Vol.51

2026

～パートナーと職員が笑顔になれる
医療と介護の協奏～

新春の挨拶1.2
行事紹介
訪問栄養指導だより

ベルアンサンブル

ENSEMBLE

BELL

contents

70年の感謝と共に、
地域と築く新たな一歩

新春

奈良 春日大社
Picture ベルアルプ フォトクラブ

ベルアンサンブル新年のご挨拶

新年、あけましておめでとうございます。

当院は昨年、医療療養病棟1棟を回復期リハビリテーション病棟に転換するという大
きなプロジェクトを遂行させていただきました。転換期間中は皆様にはさまざまなご不
便をおかけしたとは存じますが、スタッフ一同、力を結集することで病床機能を無事に
転換することができ、その後の病床運営も順調に行えております。これもひとえに皆様
の多大なるご支援とご協力の賜物と心より感謝申し上げる次第です。
さて、政治に目を向けますと昨年はわが国に史上初めて女性総理が誕生するという歴

史的な年になりました。政府は昨年末、経営難で深刻な状況に陥っている多くの医療・
介護現場の実態を鑑み、診療報酬や補助金の前倒し措置などに前向きで、補正予算で支
援を推進する考えを打ち出しました。今年はその中身がどこまで有言実行できるのか、
注目する年になるでしょう。
ところで今年の干支は、午（うま）なかでも「丙午（ひのえうま）」です。読んで字

の如く丙（ひのえ）は、火の要素を持っているため、太陽や明るさ、生命のエネルギー
を表すとされてきました。ベルピアノ病院もその勢いにあやかり、本年も地域の皆様か
ら選ばれる病院であるとともに、職員・スタッフからも愛される強い組織を目指し、一
歩一歩進んでまいりたいと考えています。
どうか本年もこれまでと変わらぬお力添えを賜りますようよろしくお願い申し上げます。

ベルピアノ病院 院長 倉都 滋之

本年も地域の皆様のご健勝をお祈り申し上げます。
ベルアルプは開設14年目を迎えました。これも地域の皆様のご支援によるものと深
く感謝申し上げます。
これまで社会で貢献されてきた方々の人生の価値観を尊重し、住み慣れた地域で、

地域とのかかわりを持ちながらいきいきと生活できますように、本年も「その人らし
さを大切に」、「笑顔あふれる生活を」を基本方針として職員一同取り組んでまいり
ます。また、ベルアンサンブルの一員として病院や関連サービス機関と連携し、地域
の医療・介護を支える地域包括ケアに貢献するとともに各種行事や講演会などを通じ
て地域との交流を深め、福祉施設として地域から信頼される施設づくりに努めてまい
ります。
本年もご指導、ご支援よろしくお願い致します。

特別養護老人ホーム ベルアルプ 施設長 大谷 晃

ベルピアノ病院 看護部部長 厚田 久仁子

新年あけましておめでとうございます。

旧年中は、当院の医療・看護に温かなご理解とご支援を賜り、心より感謝申し
上げます。少子高齢化の進行や医療を取り巻く環境の変化など、私たちの暮らし
や医療現場は大きな転換期を迎えています。そのような中で、当院は回復期リハ
ビリテーション病棟、地域包括ケア病棟、医療療養病棟の三つの機能を通じ、患
者さん一人ひとりの想いや生活背景に寄り添った医療を提供してまいりました。

2025年4月に回復期リハビリテーション病床を増床し、在宅復帰をより力強
く支える体制を整えました。おかげさまで回復期リハビリテーション病棟は順調
に稼働しています。
これからも、患者さんとご家族にとって安心して頼っていただける病院であり

続けられるよう、スタッフ一同、温かい心と確かな医療を大切にしながら、地域
に根ざした病院としての役割を果たしてまいります。本年が皆さまにとって健や
かで穏やかな一年となりますよう、心よりお祈り申し上げます。

皆様、新年明けましておめでとうございます。

旧年中は地域の皆様、そして医療・介護・福祉関係者の方々に多大なるご支援
を賜り、心より感謝申し上げます。皆様の温かいご協力に支えて頂き、地域の福
祉向上に向けて一歩一歩前進することができました。新しい年を迎え、複合型医
療福祉施設ベルアンサンブルは人生100年時代を生きるための地域の「健幸拠
点」として、さらなるサービスの向上と地域の皆様の健康と幸福を第一に考え、
より一層の努力をしてまいります。
また、地域連携・在宅療養支援センターにおきましては「地域で暮らす」を支

えるサービスで安心・充実の生活実現と私たちベルアンサンブルにしか出来ない
地域づくりを医療・介護・福祉の専門職スタッフが協働し、地域の皆さまにご提
供して参ります。
そんな私たちベルアンサンブルを本年もどうぞよろしくお願い申し上げます。

皆様にとって幸多き一年となりますよう心よりお祈りいたします。

地域連携・在宅療養支援センター 副部長 森本 智子

コロナ感染で自粛していた日帰り旅行です。
ご家族・お友達の参加もあり、総勢25名のバス旅行♪
平等院の前で記念撮影!(^^)!また企画しますのでお楽しみに！

日帰りバス旅行
京都宇治方面

生長会サ高住 特別合同企画
ベルヴィオロン

2025.10.28

ハンドベル・ビンゴ・カラオケで楽しみました💛

毎年恒例の初詣♪
患者さま、利用者さまの
今年一年の
平安と健康をお祈りしました！

4階病棟ではビンゴ大会を行い
ました。盛大に盛り上がり、
患者様から「ありがとう。
楽しかった」というお言葉を
多くいただきました！

大人気のおみくじと絵馬
新年の願いを込めて♫

巫女さんも登場しました！

デイサービスセンター
昨年度も様々な企
画を行いました。
今年度も、皆様と
一緒に楽しく過ご
せる催しを準備し
ています。

葵･竹フロア
クリスマスパーティー

ショートステイ&入所

穂・橘フロア
焙煎ドリップカフェ

杏･桧フロア
音楽祭

茜･桜フロア
(ショートステイ)
ケーキバイキング

柏･藤フロア
黒鳥山公園へ外出企画

菱木神社へ初詣
デイサービスの外出企画

訪問栄養指導だより

食事でお困りごとはありませんか

ベルピアノ病院 訪問栄養指導 検索

簡単WEB検索はこちら

管理栄養士がご自宅へ訪問し
お悩み解決致します

【指導内容】
●食事摂取量や栄養状態の確認
●献立や調理法、調理指導
●栄養補助食品等の紹介
●その他、食生活に関わる相談
【対象】
●通院が困難でご自宅（施設）で療養中で、

治療食（糖尿病や嚥下障害）が必要な方
【指導時間・実施上限】
●30分～40分程度/回
●月2回まで（保険適用分）
【料金】
●介護保険 545単位（1割負担545円/回）

問い合わせ先 ベルピアノ病院 栄養管理室
TEL (代)０７２－３４９－６７００

・食べる量が少ない・・
もっと栄養が摂れる方法が知りたい！

・最近よくむせる・・誤嚥性肺炎が心配！
・ミキサー食、ムース食を作りたい！
・糖尿病ってどんな食事をしたらいいの？など

過去のレシピ検索はこちら

ベルピアノ病院 訪問栄養指導だより 検索

黒豆ご飯

作り方

1人前
エネルギー：214kcal
たんぱく質：6.0g
食物繊維：2.1g
塩分：1.0g

材料 ～4人分～

2026年 冬号
ベルピアノ病院 栄養管理室

私達にお任せください！

白米 1.5合
押し麦 0.5合
乾燥黒豆 10ｇ
塩 2ｇ

① 乾燥黒豆は水に浸し、半日以上冷蔵庫に入れる。

② ①に白米・押し麦・塩を加え、一緒に炊飯する。

【黒豆】

たんぱく質・食物繊維・
アントシアニンなど
栄養が豊富で、
日常的に

取り入れたい食材です。

お正月料理で
お馴染み！

黒豆の優しい甘みと押し麦の食感
が楽しい、冬にピッタリの
ほっこりご飯です♪

アンサンブル
公式ライン・インスタグラム

内科・
リハビリテーション科 月 火 水 木 金 土 日 祝

8:30～12:00 ● ● ● ● ● ● 休 休

循環器内科 月 火 水 木 金 土 日 祝

8:30～12:00 ● ● ● ● 休 休

整形外科 月 火 水 木 金 土 日 祝

8:30～12:00 ● ● ● ● ● 休 休

診療時間・休診日の案内

11：30 11：30 11：30

※整形外科火・水・土曜日は11：30まで受付

骨粗鬆症外来
診察日：毎週火曜日13：30～15：00担当医：倉都 滋之（日本骨粗鬆症学会 認定医）